

PRENUMERATA:	
kosztuje z dostawą w miejscu:	
miesięcznie	1 Zł.
kwartalnie	3 "
półrocznie	6 "
rocznie	12 "

HASŁO

OGŁOSZENIA:	
Strona	200 Zł.
1/2 strony	100 "
1/4 "	60 "
1/8 "	30 "
1/16 "	15 "
1/32 "	8 "
Zamiejscowe 20% drożej.	
Przed tekstem 200% drożej.	
Drobne za słowo 30 gr., poszukującym pracy 50% zniżki.	

Pismo poświęcone sprawom politycznym, społecznym, gospodarczym i literackim.

WYCHODZI DWA RAZY W TYGODNIU

Naczelny redaktor: Jan Kulesza.

Godziny przyjęć: od 11—13 i od 16—18.

Konto czekowe P. K. O. Kraków Nr. 406.862.

Nr. 44.

Adres Redakcji i Administracji: ul. Wałowa 1. 19.

Rok II.

Wiele projektów — znacznie mniej czynów.

Magistratowi naszemu nie brakuje projektów, nie brak mu również i wielu rad, podawanych przez wszystkie miejscowe gazety. — A jednak projekty po przejściu przez dyskusję, po jednogłośnie częstokroć przyjęciu, nie zmieniają w przeważnej ilości wypadków swych papierowych kształtów na wygląd realny, a kwestjom poruszonym w gazetach przytakuje się na ratuszu po to, aby ich nie urzeczywistnić.

Wzemy się odrazu od tych słów do dowodów.

Od roku, to jest od czasu, kiedy z ratusza ustąpił pogrzebany w opinii wszystkich ugrupowań miejskich, a dzięki odpowiedniej reklamie prasowej także i w opinii wszystkich niemal mieszkańców Tarnowa, komisarz rządowy, reaktywowana rada zebrała się pod znakiem olbrzymich poczynań na przyszłość. Rozpoczęto „urzędowanie” od wyliczania tego, czego nie przeprowadził komisarz — w tej materii dziwna zgodność zapanowała między wszystkimi, z wyjątkiem tych, którzy w poprzedniej radzie bezpośrednio byli zainteresowani. Następną fazą rozwoju było tworzenie planów wielkiego, przepięknego Tarnowa, a plany te były w ten sposób podawane, jak gdyby ten wielki Tarnów miał w jednym roku powstać. Z tego planu setek budowli wyškrobano ledwo jeden dom mieszkalny, którego magistrat nie jest w stanie wykończyć z powodu braku gotówki.

Sprawa rzeźni, która pamięta naszych radnych jeszcze młodymi, nie może jakoś ruszyć z miejsca i mimo, że magistrat pobrał już nawet pożyczki na budowę, niema dość inicjatywy, aby z energią przesunąć się od faz przedwstępnych do realizacji.

Prawda, że kłoda w aktywnym postępowaniu naszego magistratu jest brak kapitału, ale zastanówmy się, czy kasy naszego miasta nie mogłyby być pełne? Miasto nasze liczy przeszło 50.000 mieszkańców i jest w dużej mierze przemysłowe i handlowe. Obywatel naszego miasta obciążony jest bardzo dużymi podatkami komunalnymi. I mimo, że w stosunku do wielkości miasta aparat komunalny jest nieduży, nie skomplikowany, koszty administracji są nadmierne. Tarnów posiada więcej jak inne miasta prowincjonalne przedsiębiorstw przemysłowych miejskich. Przedsiębiorstwa te prosperują świetnie, ale nie dają absolutnie żadnego dochodu dla miasta.

W rozmowie, przedstawiciele magistratu chwalią się, że wszystkie dochody z przedsiębiorstw idą na inwestycje. Ale naprawdę nie widzimy, aby przedsiębiorstwa te przybierały górnośląskie rozmiary przy tak olbrzymich wykładach. Zresztą na taką gospodarkę inwestycyjną, może sobie pozwolić gospodarz, mający w banku olbrzymie kapitały do rozporządzenia. Kasy miejskie są jednak puste i najpilniejsze sprawy nie mogą być załatwione z powodu braku gotówki.

Trzeba wziąć pod uwagę i to, że w Tarnowie zbyt wiele wkłady inwestycyjne nie są na miejscu, boć przecież przy rozwijających się zakładach chorzowskich tuż obok miasta, zachodzi możliwość objęcia przez te zakłady tańszego znacznie dostarczania tak gazu, jak i prądu elektrycznego.

W stosunku do swoich zakładów przemysłowych magistrat winien zająć całkiem inne stanowisko i skąpy budżet w aktywach poprawić bardzo dużą sumą, płynącą z tych przedsiębiorstw. Dziś w połowie roku budżetowego, zastraszająco wy-

glądają aktywa wobec passywów, a tu czeka nas zima i straszna klęska bezrobotnych.

Szkolnictwo nasze, które ongiś było chlubą całej Galicji, podupało znacznie i dziś niektóre szkoły mieszczą się w ruderach.

Magistrat załamuje ręce, ale poradzić nie może — naszym zdaniem dlatego, że brak mu inicjatywy.

Miasto Tarnów może conajmniej na równi z Piotrkowem znaleźć dogodny kredyt w celach inwestycyjnych. Trzeba tylko dobrej chęci, energii i inicjatywy ze strony wóldarza naszych interesów miastowych. Prawda, że Bismarcków w naszej radzie niema, ale przecież poza nią znajduje się bezwątpienia wielu ludzi inicjatywy, ale zażadni radni powodowani interesami swoich ugrupowań, nie myślą kooptować ani nowych radnych, ani ich zastępców i w tem widzimy również jeden z powodów zła. K.

O turystyczną propagandę Tarnowa.

Wprowadzie ruch turystyczny w Polsce w stosunku do innych krajów (nawet Bułgarii) bardzo jest słaby, niemniej i u nas rok rocznie szereg ludzi wybiera się w wędrowki po kraju, aby poznać jego skarby krajobrazowe i zabytkowe. Niejednokrotnie i obcy lub nasi rodacy przebywający we Francji lub Ameryce wybierają się w podróż po Polsce; jedni by ją poznać, inni bo sobie chcą ją przypomnieć.

Przesuwają się po ulicach Krakowa lub Warszawy albo i Sandomierza wycieczki szkolne młodzieży i zwiedzają stare zabytki tych miast.

Do nas do Tarnowa nie przybędą ani goście z Ameryki, ani wycieczki polskie, a rzadko tylko jakiś skaut-wędrowiec lub wyłudający pieniądz

Po Reducie.

(Ciąg dalszy).

Hallo! Hallo!

— Naszą sympatyczną rozmowę przerwała telefonistka, a właśnie chciałam się zapytać czy można sen wolą spowodować?

— Zastanówmy się najsamprzód co to jest wola. Otóż rozróżniamy wolę świadomą, to jest wolę kierowaną przez nas samych i wolę podświadomą, której jesteśmy tylko ślepem narzędziem. Zastanówmy się jak daleko sięga w człowieku prawo samookreślenia i jaką rolę gra wolna wola w życiu i wobec wszech rytmu. Wolna wola jest kierowana przez muskuły mózgu i określa rytm życia danego osobnika, nadaje mu kierunek i przystosowuje go do natury to znaczy nagina go do wszech-woli, której jest częścią.

Muskuły, które kierują wolną wolą, możemy przez ciągłe ćwiczenia, przez, że tak powiem usilne trapienie i przez przewyciężanie nagłych afektów, mocnić i powiększać. Jak wielkie ma to znaczenie zrozumiemy kiedy zastanowimy się że wolna wola jest najsilniejszym przewodnikiem naszej egzystencji. Kto będzie nieograni-

czonym panem swoich afektów, przez siłę woli stanie się w całym słowa znaczeniu tytanem. Człowiek, który może kierować swymi wzruszeniami, rządzi, dowolnie, ma olbrzymią siłę w rękę, lecz jest zarazem tytanem własnego „ja”. Są to genjusze woli na koszt wewnętrznego afektów, nazwałbym ich maszynami energii. Nagłe wewnętrzne wzruszenia, które nas niewolą i przymuszają do poddania się, mimo protestów naszej jaźni są objawami podświadomej woli. Między wolną wolą a podświadomą istnieje wieczna walka. Kto podlega podświadomej woli, staje się niewolnikiem swoich afektów, na koszt akcji świadomej, to jest czynu.

Ale rozprawiam tu o rzeczach, które pania nie zajmują.

— Ależ przeciwnie, serdecznie jestem panu wdzięczną.

— A więc wracając do zapytania pani, podświadoma wola, a więc instynkt zwierzęcy jest zawsze sterem naszych snów. Jednak jestem przeświadczony, że przez silne kształcenie świadomej woli, możemy dojść do takich rezultatów, że świadoma wola będzie kierowała naszymi snami, lub też dowolnie sen wykluczała. Zdrowi ludzie śnią rzadko, histerycy bezustannie, to znaczy, że zdrowy człowiek, którego wola jest

silniejszą, opiera się łatwiej marom snu.

— Ujarzmić instykt przez ćwiczenia woli jest źle, dać się ponieść niby łódka bez steru na morzu podświadomej woli jest gorzej — więc cóż?

— Trzeba stworzyć kombinację między świadomą a podświadomą wolą. To znaczy nie ujarzmić swe afekta, lecz starać się nimi kierować zapomocą rozsądku. Rozsądek jest krytykiem wewnętrznych i zewnętrznych poczynań. Musimy tworzyć więc coś trzeciego to jest — wolę charakter, jako dżagonalę świadomych i nieświadomych sprężystości.

— A ja właśnie myślałam, że nie jesteśmy odpowiedzialni za nasz charakter.

— Jako nie jesteśmy odpowiedzialni? Właśnie, że mamy odpowiadać za każdy nasz czyn, za każdy nasz wewnętrzny odruch, który nas łączy z wszechrytmem natury i czyni nas pomocnikami Boga. Czy chce się pani tego szczytnego tytułu wyzbyc?

— Jako świetnie pan powiedział!

— Hallo! Hallo! znowu nas rozłączają.

— Czy nie lepiej prowadzilibyśmy nasze pogawędki, gdyby pani zechciała się, ze z mną zobaczyć.

— Hallo! Hallo!

C. d. n.

Raz swawolny Waldemaras.

Raz mały Waldemarasik
wystugał z drzewa pałasiak,
wdział na głowę, pełen chwały,
z papieru szyszak wspaniały,
i w swej pustej łepetynie,
co na całą Litwę słynie,
wyobraźni takiej dostał,
że rycerzem raptem został.
Ścisnął w garstce był pałasiak,
swawolny Waldemarasik
i jął machać na wsze strony,
gdyby indyk nabzdyczony.
Tego skubnie, tego trzaśnie,
na tamtego głośno wrzaśnie,
na innego znów mamrocze,
że tak jak on nie szczeblocze.
Wszyscy mają z nim ambaras,
bo się rozgził Waldemaras.
Mama robi mu wymówkę,
rozczochręś sobie główkę,

weź grzebyka, wioski przyczesz,
a on wrzeszczy:—Jam jest rycerz,
o mnie śpiewać będą piewce,
więc się czesać za nic nie chce..
Choć rozwiązał mu się trzewik,
ani papa, choć bolszewik,
ani ciocia—stara szwabka,
ani Europa—babka,
choć na chłopca krzyczą srogo,
jednak rady dać nie mogą..
Wrzescie ktoś na pomysł taki
wpadł i rzekł do zawadżaki:
— Źle się skończy ten wypadek,
ej, zobaczysz, przyjdzie „Dziadek!..
Jak usłyszał nicpoń o tem,
wnet się cały oblał potem,
machnął rączką, wierzgnął nóżką
i czempredziej wlażł pod łóżko..
Wrzesczy:—Niechcę już pałasy,
niechaj „Dziadek“ mnie nie straszy,
jam nie rycerz niebezpieczny,
tylko mały chłopiec grzeczny..
Europa, choć nań fuka,

lecz sentyment ma dla wnuka,
bo na zbytach dzieci zna się
rzecze:—Mój Waldemarasie,
uspokój się moje dziecko,
siedź jak mysz cicho pod niecką,
za te zbytki, tak jak za psa,
mógł ci „Dziadek“ wlepić klapsa,
lecz mu dobroć z oczu świeci,
on nie bije małych dzieci.

T. Modrzejewski.

CO GRAJĄ W KINACH:

A POLLO: „Dama bez zasłony“ dramat sensacyjno erotyczny w 10 ciał aktach z Lilą Dagower w roli głównej

Ponadto Pegi — Bebi komedja w 2 aktach.

MARZENIE: „Symfonia zmysłów“ najpotężniejszy dramat erotyczny sezonu w 12 tu aktach według słynnej powieści H. Sadermiana „ES WAR“
W głównych rolach I. Gilbert oraz Greta Garbo

W zamiarze udostępnienia szerokim rzeszom ludności doborowego i taniego węgla z państwowych kopalń w Brzeszczach, postanowiła Dyrekcja Kopalń Gwarectwa Węglowego w Brzeszczach otworzyć

W TARNOWIE przy ul. Bernardyńskiej Nr. 19. własny skład węgla

który na rynkach krajowych i zagranicznych zjednał już sobie ustaloną markę.

Węgiel nasz, wydobywany z głębokich, nowo odkrytych pokładów, współzawodniczy ciepłikową wartością z innymi dobowymi gatunkami i nadaje się ze względu na swą

wydajność i taniość

wspaniale dla celów opałowych gospodarstwa domowego.

— — Jednorazowe zakupno przekona o dobroci węgla! — —

Węgiel ten sprzedajemy

po cenach kopalnianych.

Polecając się łaskawym względem P. T. Publiczności prosimy uprzejmie o łaskawe zlecenia.

Zarząd składu Węgla.

Państwowy Zarząd Dróg Wodnych w Tarnowie.

Do L. 1648 ex 1927.

Ogłoszenie Przetargu.

W biurze Zarządu Dróg Wodnych w Tarnowie ul. Targowa L. 1. II. p. odbędzie się dnia 27 października 1927 r. o godzinie 11-tej przetarg ofertowy na dostawę materiałów faszynowych w zamian za porost wiklinowy na pniu w kępach państwowych niżej wymienionych, przeznaczonych do wyřębu w czasie od 1 stycznia 1928 do 31 marca 1928 r. po poprzednim dokonaniu dostawy zaoficerowanej ilości faszyn wiklinowych i lasowych, oraz kołków faszynowych.

Na rzece Dunajcu do budowy:

- 1) pod Partyniem na brzegu prawym klm. 24.5 — 25.5.—
- 2) pod Sanoką na brzegu lewym „ 22.0 — 23.0.—
w zamian za kępy trzechletnie na rzece Dunajcu.

- 1) pod Konarami, brzeg prawy, klm. 16.0 powierzchni około 6. H.
- 2) pod Pierszycami, brzeg prawy „ 10.0 „ „ 8. H.

Tekst zupełny i autentyczny niniejszego ogłoszenia znajduje się w »MONITORZE POLSKIM« w »EPOCE« i w »TYGODNIKU DOSTAW«.

Szczegółowych informacji, dotyczących jakości i czasu dostawy, oraz szczegółowe i ogólne warunki dostawy i eksploatacji kęp, wzoru oferty oraz objaśnień, co do kęp przeznaczonych do prywatnej eksploatacji, udzielać będzie w godzinach urzędowych Zarząd Dróg Wodnych w Tarnowie.

Tarnów, dnia 14 października 1927 r.

Naczelnik Zarządu:

Inż. Stanisław Vayhinger.

TELEFONY, RADJO - ARTYKUŁY, MASZYNY do PISANIA

wyrobu pierwszorzędných fabryk zagranicznych — poleca

„ROYAL“ S. Setmajer i A. Mołodecki
KRAKÓW — Florjańska 49. I. p. — Telefon 1577.

Największe warsztaty reperacyjne i instalacyjne.

Urządzenia gabinetów fizykalnych, chemicznych, lekarskich i przemysłowych

Mikroskopy, barwiki, odczynniki chem. czyste, pomoce szkolne.

Najgłówniejsze pracownie naukowe i przemysłowe urządzone przez

BIURO INŻYNIERSKIE „CHEMOTECNIKA“

Tel. 43—70.

KRAKÓW, RYNEK 19.

Tel. 43—79.

Inż. Leon Plachte

UL. WAŁOWA 19. I. p.

cyw. inżynier budownictwa
i konc. budowniczy
zaprzyiężony znawca sądowy
wykonuje wszelkie prace w zakres
budownictwa wchodzące. — Spe-
cjalne roboty żelazo-betonowe

Katz i Fleischer

RYNEK 13.

Na sezon zimowy największy wy-
bór sukna i kortów.

Dom Mody

dla Pań i Panów

UL. KRAKOWSKA 13.

poleca na sezon jesienny
najelegantsze nowości.

Ważne

Przepisywania na
maszynie tanio,
szybko — starannie

Wiadomość w administracji „HASŁA“

Elegancja.

Szyk.

Bawiąc dłuższy czas za granicą
przywozłem
całą kolekcję najelegantszych
modeli
kostjumów i płaszczy po cenach
konkurencyjnych.

T. M. SUSER
ul. Krakowska.

Taniość.

Trwałość.

J. Körber

Ul. Wałowa.

Najlepsze wódki likiery i roso-
lisy po cenach bardzo niskich.

Hotel City

Pokoje z komfortem urzędzo-
ne, czystość przestrzegana,
ogrzewanie centralne, wodo-
ciąg w każdym pokoju.
ul. Wałowa.

CHŁOPCÓW do sprzedawania gazet
poszukuje się.

Wiadomość w administracji »Hasła«.

PRZYSTOJNA i zamożna panna po-
szukuje młodego człowieka na stanowisku
w celach matrymonjalnych. Wiadomość
pod „Piękną“ w adm. „Hasła“.

Wydawca: Jan Kulesza.

Sekretarz Redakcji i odpow. Redaktor
Dr. Mieczysław Rozwadowski.

W drukarni L. Styrny w Tarnowie.